¹ Mag. Sentent. l. 1. dist. xi. — ² Walfrid. Strab. de reb. Eccl. c. 22.

Anno periodi Græco-Romanæ 6302. — Anno Æræ Hispan. 847. — Anno Hegiræ 194, inchoato die 15 Octob., Fer. 7. — Jesu Christi 809.

— Leonis III papæ 13. — Caroli imp. 10. Nicephori imp. 8.

1. *Synodus Constantinop. adversus S. monachos habita.* — A num. 4 ad 49. Sanctus Nicephorus patriarcha Constantinop. postquam sancto Tarasio successit, Synodum Byzantii congregavit: « Et per dispensationem, Josephum presbyterum et œconomum Magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ, quem defunctus Tarasius propter conciliatas incestas nuptias Constantini imp. filii Irenes deposuerat, in presbyterum recepit », ut legitur in libello Synodico Synodum Constantinop. anno dcccxcv indictam exhibente. Alia Synodus in eadem urbe hoc anno celebrata adversus sanctos Theodorum, Platonem aliosque, qui ob restitutum Josephum a communione Nicephori patriarchæ sese segregarant. De qua pluribus agit Baronius, et quæ crudelia atque deformia adversus sanctos monachos gesta sint, fuse ac solide enarrat. Theodorus porro aliique sancti monachi ab imperatore in exilium missi, *mense Januario, Indictione secunda*, ut anno superiori ex Theophane diximus, quo ideo mense Synodus ista habita.

2. *Nicephorus imp. cum suis subditis tyrannice agit.* — Ad num. 49 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dcccii, qui kalendis Septemb. currentis Christi anni inchoatur, scribit: « Hoc anno Nicephorus, datis in publicum veteratoriæ et a Deo penitus alienæ suæ mentis per calliditates et astutias tot indicis, militares copias affligere ac deprimere meditatus, milites Christianos ex unoquoque themate patriam deserere, et facultatibus divenditis in Selaviniam transmigrare edicto promulgare sanxit, etc. Et hæc quidem a Septembri sumpserunt initium, et ad sanctum Pascha ad finem perducta sunt ». Enumerat postea Theophanes tyrannicas Nicephori imp. exactiones, quas summam ex eo indicat Baronius hoc anno.

3. *Concilium Aquisgranense de processione Spiritus sancti.* — A num. 53 ad 64. Eginhardus in Annal. de Concilio Aquisgranensi hoc anno celebrato hæc habet: « Imperator de Arduenna Aquisgrani reversus, mense Novembrio Concilium habuit de processione Spiritus sancti: quam quæstionem Joannes quidam monachus Hierosolymis primo commovit. Cujus definiendæ causa Bernharius episcopus Wormacensis et Alahardus abbas

monasterii Corbeicæ, Romam ad Leonem papam missi sunt. Agitatum est etiam in eodem Concilio de statu Ecclesiarum et conversatione eorum, qui in eis Deo servire dicuntur: nec aliquid tamen definitum est, propter rerum (ut videbatur) magnitudinem ». Idem habent reliqui annalistæ ac Ado in Chronico, qui tamen loco *Bernharïi* episcopi Wormaciensis mendose habet, *episcopi Cormariensis*. Certum enim hoc tempore *Bernharium* episcopatum Wormaciensem gessisse; ut hoc anno num. 8 et seqq. demonstrat Cointius, ubi et refellit Sirmondum, qui tom. II Concil. Gall. duobus illis legatis adnumerandum censet *Jessen* Ambianensem episcopum, quod Sirmondus ait constare ex Actis ipsius legationis, hoc est, ex collatione cum papa Romæ a legatis habita et ex *Vita Caroli Magni*, in qua tamen fatetur, *ibi depravatam nomen* illius Ambianensis episcopi legi, et intelligit *Vitam Caroli M.* a monacho Egoismensi scriptam, quæ etiam Baronio num. 52 imposuit. Nam a quo alio id accepit Baronius, non reperio. Verum in illis nulla fit mentio Ambianensis episcopi, sed in sola duntaxat inscriptione, qua Jesse episcopus cum Bernario episcopo et Adelardo abbate memoratur, ut videre est apud Baronium qui illam recitat. Hæc verba inscriptionis: « Ratio quæ habita est de Symbolo fidei, in secretario B. Petri Apostoli, inter D. Leonem sanctissimum et coevangelicum papam Urbis Romæ, et Bernharium atque Jesse episcopos, seu Adelhardum abbatem missos D. Caroli imperatoris per Indictionem secundam ». Nomen enim Jesse in ea inscriptione ab imperito quopiam positum esse, ut sæpe fit, patet primo ex initio Pontificiarum litterarum ad Riculfum archiepiscopum Moguntiacensem, quas Sirmondus prædictis legationis Actis subjecit. Hoc earundem litterarum exordium: « Leo episcopus servus servorum Dei reverentissimo et sanctissimo Richulfo episcopo. Cum ad limina beatorum principum Apostolorum Bernharius venerabilis episcopus una cum Adelardo religioso abbate missi filii nostri domni Caroli serenissimi imperatoris conjunxissent ». Patet secundo, inscriptionem illam additamentum esse cujuscumque sciolii, quia Indictio secunda cum mense Augusto hoc anno absoluta est, et annalistæ